



雅戈尔集团股份有限公司

2022 第一季度 报告

证券代码:600177

证券简称:雅戈尔

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
● 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
● 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计
☒ 是 ☐ 否
一、主要财务数据和财务指标

单位:元 币种:人民币				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	上年同期	上年同期
营业收入	7,425,879,341.84	200.87	6,149,512,780.18	200.87
归属于上市公司股东的净利润	2,117,447,330.18	266.32	1,649,512,780.18	266.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,059,683,175.75	463.61	1,570,074,025.74	463.61
经营活动产生的现金流量净额	-1,530,074,025.74	-1,284.52	1,570,074,025.74	-1,284.52
基本每股收益(元/股)	0.47	255.42	0.37	255.42
稀释每股收益(元/股)	0.43	243.59	0.33	243.59
加权平均净资产收益率(%)	6.03	增加4.03个百分点	2.00	4.03
总资产	76,858,624,091.57	80,223,992,025.87	-4.19	80,223,992,025.87
归属于上市公司股东的所有者权益	36,520,118,410.08	34,000,008,680.35	7.41	34,000,008,680.35

单位:元 币种:人民币				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	上年同期	上年同期
非流动资产减值准备	6,202,406.13	10.00	5,640,000.00	10.00
资产减值准备	12,500,000.00	10.00	11,363,636.36	10.00
公允价值变动损益	38,607,425.79	10.00	35,000,000.00	10.00
其他综合收益	2,852,417.69	10.00	2,500,000.00	10.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-441,443.41	10.00	-400,000.00	10.00
减:所得税影响额	-579,437.73	10.00	-530,000.00	10.00
少数股东权益影响额(税后)	98,614.54	10.00	90,000.00	10.00

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☒ 适用 ☐ 不适用

二、主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
营业收入	200.87	本期地产板块收入较上期增长200.87%，主要系营业收入 569,242.61 万元，同比增长 552,273.12 万元，同比增长 3464.58%。
归属于上市公司股东的净利润	266.32	本期地产板块收入较上期增长200.87%，主要系营业收入 569,242.61 万元，同比增长 552,273.12 万元，同比增长 3464.58%。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	463.61	本期地产板块收入较上期增长200.87%，主要系营业收入 569,242.61 万元，同比增长 552,273.12 万元，同比增长 3464.58%。
经营活动产生的现金流量净额	-1,284.52	本期地产板块收入较上期增长200.87%，主要系营业收入 569,242.61 万元，同比增长 552,273.12 万元，同比增长 3464.58%。
基本每股收益(元/股)	255.42	本期地产板块收入较上期增长200.87%，主要系营业收入 569,242.61 万元，同比增长 552,273.12 万元，同比增长 3464.58%。
稀释每股收益(元/股)	243.59	本期地产板块收入较上期增长200.87%，主要系营业收入 569,242.61 万元，同比增长 552,273.12 万元，同比增长 3464.58%。

三、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股				
报告期末普通股股东总数	90,262	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	
前 10 名普通股股东持股情况				
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量	质押、冻结、司法冻结的股份数量
宁波雅戈尔实业投资有限公司	1,561,203,536	33.73	0	无
民生证券股份有限公司-基金合益	479,185,437	10.35	0	未知
宁波证券基金销售有限公司	251,131,792	5.43	0	未知
平安证券股份有限公司	126,436,328	2.73	0	未知
深圳市博睿智投资有限公司	99,000,000	2.14	0	未知
宁波申义投资有限公司	84,952,011	1.84	0	未知
民生证券股份有限公司-第一期	68,324,928	1.48	0	未知
深圳市思恩股权投资管理有限公司	47,022,000	1.02	0	未知
招商证券股份有限公司-上证科	40,125,510	0.87	0	未知
宁波通发投资有限公司	39,606,947	0.86	0	未知
前 10 名无限售条件流通股股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量		
宁波雅戈尔实业投资有限公司	1,561,203,536	人民币普通股	1,561,203,536	
民生证券股份有限公司-基金合益	479,185,437	人民币普通股	479,185,437	
宁波证券基金销售有限公司	251,131,792	人民币普通股	251,131,792	
平安证券股份有限公司	126,436,328	人民币普通股	126,436,328	
深圳市博睿智投资有限公司	99,000,000	人民币普通股	99,000,000	
宁波申义投资有限公司	84,952,011	人民币普通股	84,952,011	
民生证券股份有限公司-第一期	68,324,928	人民币普通股	68,324,928	
深圳市思恩股权投资管理有限公司	47,022,000	人民币普通股	47,022,000	
招商证券股份有限公司-上证科	40,125,510	人民币普通股	40,125,510	
宁波通发投资有限公司	39,606,947	人民币普通股	39,606,947	
民生证券股份有限公司-第一期	68,324,928	人民币普通股	68,324,928	
民生证券股份有限公司-第二期	68,324,928	人民币普通股	68,324,928	

三、其他重要事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
☒ 适用 ☐ 不适用

2022 年第一季度，雅戈尔实现营业收入 7,425,879.93 万元，同比增长 290.87%；实现归属于上市公司股东的净利润 211,746.73 万元，同比增长 266.32%；其中：

(一)期间损益
本期完成营业收入 170,133.50 万元，同比增长 0.78%；实现归属于上市公司股东的净利润 25,160.12 万元，同比下降 6.99%；其中，品牌服装完成营业收入 147,291.71 万元，毛利率 73.85%，较上年同期增加 2.69 个百分点。

截至报告期末，雅戈尔一级网点数量合计 2,159 个，营业面积 49.00 万平方米。

2022年3月	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年增减	营业成本比上年增减	毛利率比上年增减
分产品						
男装	31,380.59	7,008.02	77.67%	-4.79%	-17.73%	增加 3.51 个百分点
女装	2,456.99	6,918.88	72.52%	7.00%	-5.16%	增加 3.25 个百分点
家纺	17,097.60	4,140.31	75.73%	-0.91%	-5.85%	增加 1.27 个百分点
上衣	62,000.14	16,820.30	72.87%	0.30%	-8.49%	增加 2.60 个百分点
裤子	4,356.55	1,617.22	62.83%	-29.23%	-23.76%	减少 2.67 个百分点

YOUNG	13,543.48	32,421.51	75.16%	13.77%	1.25%	增加 3.07 个百分点
MAYOR	10,157.01	2,532.87	75.06%	-37.26%	-43.96%	增加 2.98 个百分点
ShaoLuo	3,527.42	2,062.33	41.53%	-73.06%	-50.82%	减少 26.45 个百分点
Mars						
HANP	3,063.96	1,497.02	51.14%	-31.74%	-28.57%	减少 2.17 个百分点
分渠道						
品牌服装	34,834.48	9,122.83	73.81%	-9.41%	-20.79%	增加 3.26 个百分点
购物中心/商场	20,558.51	4,271.65	78.68%	3.45%	-9.48%	增加 3.05 个百分点
商场店	54,034.87	11,537.22	78.85%	1.07%	-8.25%	增加 2.14 个百分点
专卖店	9,872.04	2,787.40	71.76%	8.31%	-0.24%	增加 2.41 个百分点
特卖店	4,515.15	1,326.89	70.61%	29.56%	32.59%	减少 0.67 个百分点
团购业务	9,538.46	4,440.88	53.44%	-13.05%	-21.76%	增加 5.18 个百分点
电商	10,998.66	5,700.04	66.36%	24.81%	13.83%	增加 3.25 个百分点
其他	1,342.62	1,342.62	100%	-12.22%	-18.06%	增加 0.00 个百分点
合计	122,939.65	33,533.21	73.85%	-0.82%	-10.06%	增加 2.69 个百分点

注:MAYOR、Hart Schaffer、HANP 顺利度过培育期，进入建立运营的多渠道，营业收入有较大幅度下降。

(二)其他板块
报告期内，地产板块因完工花田二期集中交付，完成营业收入 569,242.61 万元，同比增长 3464.58%；实现归属于上市公司股东的净利润 162,194.04 万元，同比增长 116.00%。报告期内，公司新开工项目 2 个，无竣工项目，期末在建项目 15 个，在建面积 173.65 万平方米；累计完成预售面积 4.51 万平方米，未实现销售收入 110,749.09 万元（订单 21 个，合同 1 个）。

报告期内，投资板块实现归属于上市公司股东净利润 24,034.36 万元，同比增长 27.85%。

四、非财务数据表
(一)主要会计数据和财务指标
☒ 适用 ☐ 不适用

(二)财务数据
合并资产负债表
2022 年 3 月 31 日

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计				
项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日		
流动资产:				
货币资金	10,094,788,310.12	10,709,254,168.39		
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产	5,011,104,649.79	620,842,008.45		
应收票据				
应收账款	270,858,596.56	313,957,519.92		
应收款项融资	3,679,000.00	30,567,000.00		
预付款项	107,631,325.23	8,070,813,127.67		
应收保费				
应收分账款				
应收利息	4,087,240,425.51	5,578,255,042.42		
其中:应收利息				
应收股利				
其他应收款	15,834,194,719.10	16,171,229,420.54		
其中:其他应收款				
存货				
持有待售资产				
一年内到期的非流动资产	1,260,552,232.92	902,847,714.41		
流动资产合计	33,009,395,514.17	36,839,155,977.52		
非流动资产:				
长期股权投资	17,375,037,202.80	16,591,409,695.98		
其他权益工具投资	11,468,402,980.32	11,562,792,748.85		
其他非流动金融资产	2,289,615,170.07	2,289,615,170.07		
投资性房地产	1,623,497,948.68	6,621,683,416.36		
固定资产	7,028,130,723.19	8,070,813,127.67		
在建工程	2,079,509,772.28	2,090,451,509.86		
无形资产				
开发支出				
长期待摊费用	498,082,071.90	575,823,864.84		
使用权资产	427,768,631.13	433,680,089.47		
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	40,882,072,190	57,582,864,84		
资产总计	73,881,467,704.17	94,422,020,819.94		
流动负债:				
短期借款				
应付票据				
应付账款				
预收款项				
合同负债				
应付职工薪酬				
应交税费				
其他应付款				
一年内到期的非流动负债				
长期借款				
应付债券				
其他非流动负债				
流动负债合计				
非流动负债:				
长期股权投资				
其他权益工具投资				
其他非流动金融资产				
投资性房地产				
固定资产				
在建工程				
无形资产				
开发支出				
长期待摊费用				
使用权资产				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计				
负债合计				
所有者权益:				
实收资本				
资本公积				
盈余公积				
未分配利润				
所有者权益合计				
负债和所有者权益总计				

单位:元 币种:人民币				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	上年同期	上年同期
营业收入	7,425,879,341.84	200.87	6,149,512,780.18	200.87
归属于上市公司股东的净利润	2,117,447,330.18	266.32	1,649,512,780.18	266.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,059,683,175.75	463.61	1,570,074,025.74	463.61
经营活动产生的现金流量净额	-1,530,074,025.74	-1,284.52	1,570,074,025.74	-1,284.52
基本每股收益(元/股)	0.47	255.42	0.37	255.42
稀释每股收益(元/股)	0.43	243.59	0.33	243.59
加权平均净资产收益率(%)	6.03	增加4.03个百分点	2.00	4.03
总资产	76,858,624,091.57	80,223,992,025.87	-4.19	80,223,992,025.87
归属于上市公司股东的所有者权益	36,520,118,410.08	34,000,008,680.35	7.41	34,000,008,680.35

单位:元 币种:人民币				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	上年同期	上年同期
非流动资产减值准备	6,202,406.13	10.00	5,640,000.00	10.00
资产减值准备	12,500,000.00	10.00	11,363,636.36	10.00
公允价值变动损益	38,607,425.79	10.00	35,000,000.00	10.00
其他综合收益	2,852,417.69	10.00	2,500,000.00	10.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-441,443.41	10.00	-400,000.00	10.00
减:所得税影响额	-579,437.73	10.00	-530,000.00	10.00
少数股东权益影响额(税后)	98,614.54	10.00	90,000.00	10.00

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☒ 适用 ☐ 不适用

二、主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
营业收入	200.87	本期地产板块收入较上期增长200.87%，主要系营业收入 569,242.61 万元，同比增长 552,273.12 万元，同比增长 3464.58%。
归属于上市公司股东的净利润	266.32	本期地产板块收入较上期增长200.87%，主要系营业收入 569,242.61 万元，同比增长 552,273.12 万元，同比增长 3464.58%。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	463.61	本期地产板块收入较上期增长200.87%，主要系营业收入 569,242.61 万元，同比增长 552,273.12 万元，同比增长 3464.58%。
经营活动产生的现金流量净额	-1,284.52	本期地产板块收入较上期增长200.87%，主要系营业收入 569,242.61 万元，同比增长 552,273.12 万元，同比增长 3464.58%。
基本每股收益(元/股)	255.42	本期地产板块收入较上期增长200.87%，主要系营业收入 569,242.61 万元，同比增长 552,273.12 万元，同比增长 3464.58%。
稀释每股收益(元/股)	243.59	本期地产板块收入较上期增长200.87%，主要系营业收入 569,242.61 万元，同比增长 552,273.12 万元，同比增长 3464.58%。

三、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

编制单位:雅戈尔集团股份有限公司		单位:元, 币种:人民币, 审计类型:未经审计	
项目	2022 年半年度	2021 年半年度	
一、营业收入	7,425,879,341.84	1,899,853,531.05	
其中:营业收入	7,425,879,341.84	1,899,853,531.05	
利息收入			
汇兑损益			
手续费及佣金收入			
二、营业成本	5,256,122,093.40	1,585,675,373.81	
其中:营业成本	3,327,854,264.05	723,211,887.75	
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	786,049,602.34	30,919,066.66	
销售费用	694,061,835.45	638,35,660.02	
管理费用	256,400,009.40	176,55,154.75	
财务费用	24,375,460.97	31,907,303.28	
财务费用	147,300,826.19	-34,535,378.65	
其中:利息费用	200,013,736.53	220,202,839.82	
利息收入	56,193,217.78	258,418,255.50	
加:其他收益	2,984,560.10	4,837,334.38	
资产减值损失(以“-”号填列)	496,982,038.01	49,957,706.97	
其中:对摊余成本和以公允价值计量的债权投资	452,334,930.59	39,575,709.50	
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益			
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
净敞口公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-3,994,645.37	-2,294,567.12	
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,108,032.00	768,638.29	
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	3,086,722.30	-797,138.41	
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	2,666,667,888.56	724,733,133.65	
加:营业外收入	12,155,428.94	16,761,371.01	
减:营业外支出	3,333,671.19	965,000.60	
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	2,675,489,646.31	740,529,498.06	
减:所得税费用	555,122,096.85	144,229,088.12	